## 27.

Dethmarus vicesimus septimus episcopus Mindensis. Iste episcopus cum in die paraseves divino officio peracto panem et aquam ob reverentiam dominicae passionis comederet, contigit, ut aqua per ministros allata bina vice in vinum converteretur. Tandem episcopus tertia vice vadens, ut aquam hauriret, et vinum inveniens intellexit hoc factum esse a Domino, unde id, quod sibi datum fuerat a Domino, in Domino bibit et Dominum in donis suis benedixit.

Sub hoc episcopo inventae sunt in episcopatu argentifodinae, cuius duas partes Henricus VI. imperator donat ecclesiae anno 1189. MCLXXXIX.

<sup>a</sup> P: osse.    <sup>b</sup> P: passionis.

Tempore istius episcopi monasterium in Nendorpe<sup>a</sup> ordinis s. Benedicti a praeposito Simone, consanguineo praedicti pontificis, scilicet avunculo, in honorem s. Martini fundatum est. Item tempore istius episcopi Dethmari ecclesia s. Johannis evangelistae in Minda anno Domini MCCVI. 1206.  
 a domino Ramwardo, canonico maioris ecclesiae Mindensis<sup>1</sup>, fundata est. Item comitatus de Hoya circa idem tempus originem habuit. Item circa idem tempus dominus Iko, maioris ecclesiae decanus, fundavit ecclesiam s. Simeonis, monachi in Minda, quae postea a Conrado, P 729.  
 episcopo Mindensi, anno Domini MCCXIV. consecrata est. Circa idem tempus, 1214.  
 scilicet anno Domini MCCIII. ordo fratrum praedicatorum sub beato Dominico initium habuit. Praedictus autem episcopus Dethmarus rexit 1203.  
 ecclesiam Mindensem XXI annis, IV mensibus et IV diebus. Et obiit anno Domini MCCVI. in vigilia beati Thomae de Aquino et sepultus est, 1206.  
 ut existimo<sup>2</sup>, retro altare beati Petri in maiori ecclesia Mindensi.

## 28.

Henricus secundus XXVIII. episcopus Mindensis. Iste circa annum Domini MCCIX. praefuit ecclesiae Mindensi. Circa idem tempus 1209.  
 claustrum lacus s. Mariae, hoc est Mariensee<sup>b</sup>, anno Domini MCCXV. 1215.  
 de villa Todenhusen translatum est ad instantiam Bernardi, comitis de Welppe. In monte enim Wedegonis primo apud beatam Margaretham fuit fundatum. Sed postea ad villam praedictam, ubi non plene<sup>c</sup> duobus annis morabantur, translatae sunt. Tandem propter ineptitudinem loci ad locum, ubi nunc degunt, translatae sunt. Item isto tempore capella et maius altare in castro Schomborg anno Domini MCCXXI. in honorem s. martyris Paneratii a 1221.  
 domino Bernardo, archiepiscopo Senonensi, consecrata sunt. Sedit autem episcopus Henricus annis III et obiit ipso die s. Praxidis virginis.

## 29.

Conradus episcopus XXIX. Mindensis. Iste castrum Reinberg anno Domini MCCXIII.<sup>3</sup> aedificavit. Tempore istius episcopi monasterium monialium in Rintelen circa annum Domini MCCXXX., paulo ante 1213.  
 vel post, per Adolphum, comitem de Schomborg, translatum est de Oldenrintelen et in honorem s. Jacobi apostoli a fundamento est constructum. Degebant enim antea in loco, qui dicitur Biscoppenhagen. 1230.

<sup>a</sup> P: Neudorpe.    <sup>b</sup> P: Marien Seh.    <sup>c</sup> P: plane.

<sup>1</sup> Dieser Zusatz ist aus Chron. II. oder aus der Urkunde (WUB. 6 Nr. 66) entnommen.

<sup>2</sup> Die folgende Angabe auch in Chron. II., der sie vielleicht entnommen ist.

<sup>3</sup> Auf die Jahreszahl, die in der Vorlage fehlt, ist kein Gewicht zu legen. Sie ist wohl nur der flüchtigen Benutzung zu verdanken; vgl. S. 61.

- Hic etiam Adolphus dudum tria monasteria construxerat, duo in civitate Hamburgensi, unum de ordine praedicatorum, aliud de ordine minorum, tertium in oppido Kylan sub regula s. confessoris Francisci. Istae autem moniales in Rintelen prius nigro utebantur habitu, sed post haec propter quandam visionem, quam dictus episcopus Conradus et comes Adolfus viderunt in aedificatione monasterii, habitu albo sub regula beati Benedicti utuntur, cum prius fuerint sub regula s. Augustini episcopi. Circa eadem tempora fratres praedicatores sub anno Domini
1236. MCCXXXVI. in die conversionis s. Pauli in civitatem Mindensem a Conrado<sup>1</sup>, tunc existente episcopo, revocati<sup>2</sup> sunt. Et primo vixerunt apud s. Joannem evangelistam, deinde in plateam Vitebollenstrate a se transtulerunt. Post haec ad aream, ubi nunc degunt, a quodam milite dicto de Beldersen recepti sunt. Iste autem episcopus Mindensis Conradus praesedit ecclesiae XXVII annis et obiit anno Domini
1236. MCCXXXVI. in die sanctorum Joannis et Pauli martyrum.

## 30.

- Wilhelmus XXX. episcopus Mindensis. Iste castrum Nienhus nunc
1242. desolatum anno Domini MCCXLII. aedificavit. Sedit autem annis quinque,
1243. mensibus undecim, sed obiit anno Domini MCCXLIII. in die s. Pancratii martyris.

## 31.

- Johannes XXXI. episcopus Mindensis. Iste tres turres in Novo Castro et Reinenberg construxit. Hic rexit Mindensem ecclesiam annos X, menses VII, septimanas II et dies II. Obiit autem anno Domini
1252. MCCLII. in octava epiphaniae Domini Idibus Januari et sepultus est in
- Chron. II.* ecclesia s. Martini Mindensis retro altare sanctorum Simonis et Judae apostolorum.

## 32.

- Chron. I.* Wedekindus de Hoya tricesimus secundus episcopus Mindensis. Hic oppidum Hamelen pro quingentis marcis argenti in Colonia persolvendi sub certis poenis et quitatione ducentarum marcarum a monachis
1259. de Fulda anno Domini MCCLIX. comparavit. Fundatio enim ecclesiae Hamelen praecessit foundationem ecclesiae Minden XXX<sup>3</sup> annos ab illo tempore, quo beatus Bonifatius episcopus eam primo consecravit. Item iste epis-

<sup>a</sup> P: Vitae Bollinrates.

<sup>1</sup> *Nach der Vorlage:* a dominis canonicis.

<sup>2</sup> *Vielmehr* vocati.

<sup>3</sup> *In der Vorlage:* XXV.

copus Wedekindus ducem de Luneburg et comitem de Wunstorpe cum maximo eorum exercitu Deo et civibus<sup>a</sup> de Minda cooperantibus in bello devicit, unde in illius victoriae memoriam quatuor banneria sive vexilla in maioris ecclesiae columnis pendentia in praesentem diem videntur et ob gratitudinem dictus episcopus civibus Mindensibus silvam dictam Minderwalt cum omni suo iure in perpetuae gratitudinis ostensionem libere donavit. P 730.

Iste episcopus ecclesiam praedicatorum in Minden ab iisdem fratribus constructam una cum fratre suo Gerhardo Verdensi<sup>b</sup> et Henrico Osiliensi episcopis ordinis antedieti cum magna sollemnitate consecravit anno Domini MCCLX. Rexit autem ecclesiam Mindensem annos VIII, menses IV, septimanas III et dies quinque. Obiit anno Domini MCCLXI. in vigilia beati Matthaei apostoli. Fuit in Wilhelmi Caesaris magna gratia, qui eum consanguineum et capellanum suum vocat<sup>1</sup> anno MCCLIII. et ecclesiae Mindensi in eius gratiam donat comitiam liberorum in Steynwed, Haddenhusen et Borthere<sup>c</sup> anno MCCLIV.<sup>2</sup> mortuis baronibus familiae istius omnibus. 1260.  
1261.  
1253.  
1254.

## 33.

Cono XXXIII. episcopus Mindensis. Iste ecclesiam Mindensem gubernavit annis IV, mensibus V et tot diebus. Obiit anno Domini MCCLXV. in festo cathedrae s. Petri apostoli. 1265.

## 34.

Otto XXXIV. episcopus Mindensis. Iste castrum Reinenberg, quod dominus de Diepholte violenter occupaverat, sua diligentia et prudentia recuperavit. Temporibus suis pons trans Weseram non erat, sed omnia navigio traducebantur. Sic pons consilio et auxilio illius factus est. Circa tempora istius anno Domini MCCLXXI. celebratum est primum capitulum a fratribus praedicatoribus in Minda in die sancto nativitatis Mariae virginis gloriosae<sup>3</sup>. Sedit autem dictus episcopus annis VI, menses undecim, septimanam unam et duos dies et obiit circa annos Domini MCCLXXV. in octava s. Martini episcopi. 1271  
(vielm. 1281).  
1275.

<sup>a</sup> P: omnibus.    <sup>b</sup> P: Werdensi.    <sup>c</sup> P: Bershere.

<sup>1</sup> In der Urkunde über die Regalienverleihung von 1253 (WUB. 6 Nr. 583).    <sup>2</sup> WUB. 6 Nr. 612.

<sup>3</sup> Diese Nachricht findet sich in den älteren Chroniken nicht und ist wohl einer Aufzeichnung des Dominikanerklosters entnommen. Das Jahr ist (wahrscheinlich infolge von Schreib- oder Druckfehler) unrichtig. Es muß heißen 1281. Vgl. v. Loë, Statistisches zur Geschichte der Ordensprovinz Teutonia (Quellen und Forsch. z. Gesch. d. Dominikanerordens H. 1) S. 32.

## 35.

Volquinus tricesimus quintus episcopus Mindensis. Iste de villa Lubbeke fecit oppidum, et canonici ibidem de villa Alden sive Alen circa eadem tempora sunt translati.

Tempore istius episcopi floruit quidam frater de ordine praedicatorum dictus Burchardus Hyddingk, vir Domino devotus et sanctus, auditor confessionis praedicti episcopi<sup>1</sup>. Hic inter alia miracula praedictum episcopum Volquinum excaecatam illuminavit et iussit<sup>2</sup>, ut praedictus episcopus faceret unam imaginem beatae Mariae virginis et lampadem perpetuo arsuram iuxta eam ad sepulchrum eius poni, quod et factum est et adhuc claret. Obiit autem in die s. Godehardi episcopi et sepultus est iuxta summum altare in choro fratrum praedicatorum<sup>3</sup>.

## 36.

1295. Conradus secundus XXXVI. episcopus Mindensis. Tempore istius castrum comitis de Hoya anno Domini MCCXCV. constructum est. Obiit autem IV. Cal. Junii anni Domini MCCLXXXV. in die sanctorum Marcellini et Petri martyrum.

## 37.

1304. Rudolphus de Rostorpe XXXVII. episcopus Mindensis. Iste  
1307. castrum Steigerberg anno Domini MCCCIV. aedificavit. Sub eo etiam capitulum secundum fratrum praedicatorum in Minda anno MCCCVII. celebratum est in die assumptionis beatae Mariae virginis<sup>4</sup>. Item tempore istius episcopi suburbium s. Simeonis in die s. Hippolyti martyris per ignem ex integro deletum est. Item consecravit etiam imaginem crucifixi in ecclesia fratrum praedicatorum<sup>5</sup>. Et obiit anno Domini MCCCXIV. in die s. Albani episcopi.

1314  
(vielm. 1304).

## 38.

1335  
(vielm. 1306).  
P 731.  
1328. Gotfridus de Waltege XXXVIII. episcopus Mindensis. Iste castrum Petershagen secundo anno sui episcopatus, hoc est anno Domini MCCCXXXV. in die s. Walburgis virginis erexit et consummavit. Eodem anno platea pistorum totaliter per ignem destructa est. Ita circa tempora istius, scilicet anno Domini MCCCXXVIII. celebratum est tertium capitulum fratrum praedicatorum in Minda in die sanctae nativitatis

<sup>1</sup> Diese Notiz ist vielleicht Chron. II. entnommen.

<sup>2</sup> Auch diese Angabe dürfte aus Chron. II. stammen. Chron. I. sagt nur, daß der Bischof das Bild stiftete.

<sup>3</sup> Diese Nachricht fehlt in den älteren Chroniken.

<sup>4</sup> Das Datum fehlt in den älteren Chroniken.

<sup>5</sup> Auch diese Notiz findet sich in den früheren Chroniken nicht.

Mariae virginis<sup>1</sup>. Obiit autem iste episcopus anno Domini MCCCXXIV. 1324.  
in crastino s. Servatii episcopi et sepultus est retro altare s. Petri apo- Chron. II.  
stoli in maiori ecclesia Mindensi.

## 39.

Lodovicus, filius Ottonis ducis de Luneburg, XXXIX. epis-  
copus Mindensis. Tempore istius castrum Nyenhues anno Domini  
MCCCXLVI. in die beati Sixti papae et martyris a comitibus de Hoya cap- Chron. I.  
tum et deletum est. Eodem anno in festo decollationis Joannis Baptistae 1346.  
castrum Slotelborg aedificatum est. Item tempore istius episcopi in-  
undatio magna aquarum Weserae facta est, ita quod aquae excre-  
verunt et civitatem Mindam intrantes trans maiorem ecclesiam usque ad  
forum pervenerunt et ostium portae civitatis quatuor vel quinque pedibus  
totum repleverunt. Factum autem est hoc anno Domini MCCCXLII. in die 1342.  
s. beatae Mariae Magdalенаe. Sedit autem episcopus Ludovicus annos<sup>a</sup>  
XXII, mense I et diebus IV et sepultus est anno Domini MCCCXLV. in 1345.  
monasterio monialium in Walsrode.

## 40.

Gerhardus de Schomborg quadragesimus episcopus Mindensis.  
Iste castrum Roden anno Domini MCCCLIII. comparavit. Sedit autem annis  
VI, mensibus III et III diebus et obiit anno Domini MCCCLIII. in die 1353.  
sancto circumeisionis Domini et sepultus est in maiori ecclesia Mindensi  
iuxta altare beatae Mariae Magdalенаe ante ascensum chori<sup>2</sup>.

## 41.

Theodoricus tertius XLI. episcopus Mindensis. Hic fuit prius  
frater ordinis Cistertiensis sancti Bernhaldi, post hoc de ordine  
assumptus eligitur in episcopum Ebronensem<sup>b</sup>, postea fit episcopus 1343  
Sleswicensis. Deinde anno Domini MCCCXLIII.<sup>3</sup> Calend. Martii promo- (vielm. 1353).  
vetur in episcopum Mindensem. Ultimo anno Domini MCCCLXI. assumptus 1361.  
est in archiepiscopum Magdeburgensem.

<sup>a</sup> P: anno.    <sup>b</sup> P: Ebranensem.

<sup>1</sup> Desgleichen. Vgl. Finke in der oben S. 78 Anm. 1 genannten Publikation S. 372.

<sup>2</sup> Diese Notiz findet sich nicht in Chron. I. und weicht von Chron. II. so weit ab, daß sie wohl auf eigene Kenntnis des Chronisten zurückzuführen ist.

<sup>3</sup> Schreib- oder Druckfehler. In der Vorlage richtig 1353.

## 42.

1366. Gerhardus secundus de Schomborch quadragesimus secundus episcopus Mindensis. Hic oppidum Petershagen construxit. Iste episcopus cum fratre suo Adolpho, comite de Schomborch, anno Domini MCCCLXVI. ad terram sanctam vadens in ecclesiae suae magnam desolationem iam in mari existens diem clausit extremum in vigilia s. Michaelis archangeli. Adolphus autem frater suus obiit eodem anno in Cypro in vigilia s. Eduardi confessoris.

## 43.

1388  
(vielm. 1368). Otto secundus de Wettin quadragesimus tertius episcopus Mindensis, quondam cantor Wormatiensis et decanus Moguntinensis. Iste episcopus postquam in vigilia corporis Christi Mindam introductus fuit, modico tempore, scilicet usque ad festum s. Alexii confessoris superviens<sup>a</sup> hora quasi decima post occasum solis viam universae carnis ingressus est et sepultus est ante summum altare in choro fratrum praedicatorum in Minda. Post obitum autem dicti episcopi cives Mindenses duo castra, scilicet Vlotow et Varenholte per vim armorum ceperunt et pro parte igni tradiderunt. Item anno Domini MCCCLXXXVIII. Simon de Lippia domicellus in die s. Magni martyris oppidum Lubbeke spoliavit et incendit.

## 44.

1369.  
P 732.  
1373.  
1375.  
1353  
(vielm. 1351). Wedekindus secundus de Monte quadragesimus quartus episcopus Mindensis. Iste anno Domini MCCCLXIX. septimo die mensis Octobris Mindam fuit introductus et in episcopum receptus. Tempore istius episcopi anno Domini MCCCLXXIII. circa ascensionem Domini platea pistorum a porta Weserae usque ad vicum Hellingstrate cum omnibus aedificiis circa ecclesiam s. Joannis per flammam ignis destructa est. Item anno eodem s. Felicianus episcopus miraculis coruscare coepit et ideo praedictus episcopus Wedekindus festum eius per totam dioecesim Mindensem celebrari instituit. Item anno Domini MCCCLXXV. in die beatae Scholasticae virginis fuit magna inundatio Weserae, ita quod aquae excrescentes ad medium fori pervenerint. Et ob hanc causam monachi de insula ordinis s. Benedicti annuatim dant unam stipem in die beatae virginis Scholasticae<sup>1</sup>.  
Temporibus istius episcopi, scilicet anno Domini MCCCLIII.<sup>2</sup> quartum capitulum fratrum praedicatorum in Minda et rursus quintum

<sup>a</sup> P: superveniens.

<sup>1</sup> Diese Notiz findet sich in den älteren Chroniken nicht. Bei P. ist das Datum fälschlich zum folgenden Satz gezogen.

<sup>2</sup> Vielmehr 1351. Die Notiz ist hier ungeschickt untergebracht. Vgl. oben S. 78 Anm. 1.

capitulum<sup>1</sup> praedicatorum in Minda circa tempora eiusdem episcopi celebratum est.

Anno Domini MCCCLXXVII. die XV. mensis Novembris tempore istius episcopi Wedekindi Carolus quartus Mindam pervenit et moratus fuit ibi in conventu fratrum praedicatorum usque in diem tertium, et eodem anno imperatrix eum secuta hora eadem, qua imperator intravit, Mindam pervenit. 1377.

Deinde anno Domini MCCCLXXIX. in crastino s. Urbani, papae et martyris, tanta tempestas grandinum<sup>a</sup> ad quantitatem ovorum magnorum, item tonitruorum<sup>b</sup> et pluiarum est exorta, quae segetes, vineas, arbores, plantas et alia terrae nascentia multa destruxit, et tam horribilis, quod nullus viventium recordatur se talia vidisse. Videbatur etiam peregrinis de Aquisgrano venientibus et in monte Wedegonis existentibus, quod quidam globus sive nubes ignea super civitatem Mindam penderet, ita ut praedictae civitatis periclitationem et totalem deletionem imminere putarent. 1379.

Obiit autem anno Domini MCCCLXXXIII. in festo inventionis s. Stephani<sup>2</sup> et sepultus est in maiori ecclesia Mindensi iuxta altare decem millium martyrum<sup>3</sup>. 1383.

## 45.

Otto tertius de Monte XLV. episcopus Mindensis, frater praedicti Widekindi. Iste totum dominium castri Montis Mindensi ecclesiae perpetuo possidendum resignavit in sui memoriam. Obiit autem anno Domini [MCCCXCVIII.] in nocte circumcisionis Domini. Sepultus est autem in choro ante summum altare maioris ecclesiae Mindensis.

*Forts. von Chron. I.*

1398.  
*Chron. II.*

## 46.

Wilkinus vel Wilhelmus Bursche [!] XLVI. episcopus Mindensis. Iste fuit quondam maioris ecclesiae praepositus. Sedit hic tempus, tempora et dimidium temporis, hoc est tres annos et dimidium et sepultus est in ecclesia Mindensi ante altare s. Petri apostoli in medio ecclesiae eiusdem.

*Forts. von Chron. I.*

## 47.

Marquardus de Randegge XLVII. episcopus Mindensis. Hic missus a domino papa contra voluntatem canonicorum Mindensium et in episcopum promotus est, post haec autem modico tempore cum indignatione nimia est tempore noctis expulsus et fit episcopus Constantiensis.

<sup>a</sup> P: grandium.    <sup>b</sup> P: tonitru.

<sup>1</sup> 1372.    <sup>2</sup> 3. August.    *Quelle ist Nocr. Mind. I.*

<sup>3</sup> *Die Notiz beruht wohl auf eigener Kenntnis.*

## 48.

Otto quartus de Retberge XLVII. episcopus Mindensis non postulatus ex curiae provisione<sup>a</sup> praeficitur et ideo veneno intoxicatus interiit<sup>1</sup>. Sedit autem annis tribus. Et sepultus est in maiori ecclesia Mindensi ante altare s. Petri apostoli.

## 49.

Wulbrandus de Halrmunt XLIX. episcopus Mindensis. Iste prius fuit abbas monasterii Corbeiae, hic deinde episcopus. Castra tria ecclesiae Mindensi recuperavit, scilicet castrum Wedegensteen de manibus nobilis Bernhardi de Lippia et castrum Reinenberch de manibus Nicolai, comitis de Tekenborg, et castrum Roden de manibus Joannis Bock armigeri. Illa tria castra obsedit viriliter et expugnavit et ad ecclesiam Mindensem reduxit.

1426. Item anno Domini MCCCCXXVI. in festo s. Michaelis  
P 733. archangeli celebratum est sextum capitulum fratrum praedicatorum in Minda.

1437. Sedit autem dictus episcopus annis XXX et mensibus duobus, sed obiit anno Domini MCCCCXXXVII. in vigilia nativitatis Domini et sepultus est in maiorem ecclesiam Mindensem ante altare s. apostoli Petri sub imagine beatae Mariae virginis, quam dominus Joannes de Northum, archidiaconus in Pattensem<sup>2</sup>, comparavit.

1434. Item circa tempora istius episcopi Wulbrandi anno Domini MCCCCXXXIV.<sup>3</sup> sequenti die beati Marci evangelistae Minda cecidit in CCC et duobus vigenis captivorum ab hostibus suis, scilicet Osnaburgensibus, Lemegensibus, Varnholt et Lippia<sup>b</sup> in campo dicto in der Velthemer Marsch.

1435. Item anno Domini MCCCCXXXV. in ieiunio in dominica, qua cantatur Laetare, monachi de insula ordinis s. Benedicti extra muros Mindenses intraverunt civitatem Mindensem propter hostium rabiem et maxime nimiam, ut in praesentiarum cernitur, inundantiam aquarum. Ornamenta enim et libros [!] praedicti monasterii adhuc hodie ostendunt, quanta ibidem sustinuerint damna. Et

<sup>a</sup> P: promissione.    <sup>b</sup> P: Lippa.

<sup>1</sup> In Chron. II. (S. 232) ist dies nur als Gerücht bezeichnet.

<sup>2</sup> Er kommt 1413—1445 vor (Zeitschrift 34, 1876, Abt. 2 S. 27) und starb am 24. November 1448 (Necr. Mind. 1).

<sup>3</sup> 1435. Vgl. S. 84.

translati sunt ad ecclesiam s. Simeonis<sup>1</sup>. Anno autem Domini MCCCCLI. praedicti monachi per cardinalem Nicolaum de Cusa 1451. reformati fuerunt mediante abbate Bursfeldensi, qui de suis fratribus posuit ibidem abbatem reformatum<sup>2</sup>. Et tam abbas Bursfeldensis<sup>3</sup> quam ille, quem pro reformatione posuit<sup>4</sup>, ambo in praedicto monasterio s. Mauritii obierunt et sepulti sunt ibidem sub lapide uno in choro, prout scripta testantur<sup>5</sup> desuper exarata.

## 50.

Albertus de Hoya L. episcopus Mindensis. Tempore istius anno Domini MCCCXXXIX. a festo Joannis ante portam latinam 1439. usque ad nativitatem Domini inclusive vigit pestilentia tam fortiter, ut una die duodecim, viginti vel triginta homines ponerentur in unum sepulchrum.